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平成２９年６月３０日 

 

 

岐  阜  市 
 



連携中枢都市宣言 

 

我が国は、かつて類を見ない人口減少・少子高齢社会を迎えようとしています。

国立社会保障・人口問題研究所の推計によれば、2060 年（平成 72 年）には、我が

国の人口は約 8,600 万人まで減少し、65 歳以上の人口割合は約 40％になると見込

まれています。急激な人口減少・少子高齢化の進展は、国全体の活力低下や経済規

模の縮小を招き、地方においては、地域経済や地域社会を維持することが困難にな

り、衰退していくことが懸念されます。 

このような人口減少・少子高齢社会においては、住民生活に密接に関わる身近な

基礎自治体である市町村間の水平補完・水平連携のもと、地域経済の活性化や社会

基盤の整備、行政サービスの向上などに取り組むことにより、住民生活の安定と充

実を図ることがより重要となっています。 

国においても、市町村間の柔軟な連携を可能とする連携協約制度を地方自治法の

改正により創設するとともに、連携中枢都市圏構想において、相当の規模と中核性

を備える圏域の中心都市に、近隣市町村との連携のもと、地域の活性化や圏域の住

民が安心して快適に暮らすことができる環境の構築を図ることにより、一定の人口

を有し活力ある社会経済を維持するための拠点を形成することが期待されていま

す。また、この構想は、国全体の地方創生においても重要な施策とされています。 

本市及び近隣市町は、日本の真ん中に位置し、長良川、木曽川、揖斐川の美しい

三大河川や緑豊かな山々が広がる実り多い地域であるほか、各々の地域に根づいた

古くからの歴史を有し、多様な個性が存在する誇るべき地域です。そして、本市は、

高度な都市機能を有する県都として、また、県内唯一の中核市として発展するとと

もに、これまで近隣市町と医療、福祉・子育て、消防、廃棄物など、住民生活に関

わる様々な分野において連携してきました。 

連携中枢都市となる本市は、これまでの連携の実績を踏まえ、連携する市町の個

性を尊重しつつ、各市町と共に人口減少の歯止めとなり、大都市への人口流出を食

い止める拠点として、行政サービスの維持・向上を図り、将来に向けて活力を生み

出していく圏域の形成に努力してまいります。そこで、圏域の住民が安心して快適

に暮らすことができるよう、経済成長のけん引、高次の都市機能の集積・強化、生

活関連機能サービスの向上に向けて取り組む決意であることをここに宣言いたし

ます。 

 

平成２９年６月３０日 

岐阜市長 細江 茂光 
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（平成22年） （平成22年） （平成27年度）

連携中枢都市 岐阜市 - 413,136 1,516

山県市 0.335 29,629 123

瑞穂市 0.247 51,950 173

本巣市 0.264 35,047 150

岐南町 0.293 23,804 87

笠松町 0.295 22,809 71

北方町 0.347 18,395 72

0.271 181,634 676

- 594,770 2,192

出典：平成22年国勢調査、平成27年度市町村決算カード

＊ 総務省「連携中枢都市圏構想推進要綱」において用いる人口等を記載

連携が
想定される

市町

岐阜市を除く6市町　合計

7市町　合計

(単位：人，億円)

市町名

岐阜市への

通勤通学割合＊ 人口＊
【参考】

普通会計
歳出総額

1 連携が想定される市町 

本市と連携が想定される市町の名称及び本市に対する通勤通学割合・人口・普通会計歳出総額 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【参考】圏域の範囲 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

岐阜市

山県市

本巣市

瑞穂市

北方町

羽島市

各務原市

岐南町

笠松町

安八町

大垣市

輪之内町養老町 

大野町

神戸町

池田町 

垂井町 

関ヶ原町 

大垣市 

揖斐川町 

美濃市

関市
富加町

美濃加茂市

坂祝町

郡上市

海津市

川辺町

可児市

多治見市

八百津町

御嵩町

七宗町

下呂市

大 垣 市
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(単位：人)

平成22年
(2010年)

平成27年
(2015年)

平成32年
(2020年)

平成37年
(2025年)

平成42年
(2030年)

平成47年
(2035年)

平成52年
(2040年)

増減率
(H22→H52)

岐阜市 413,136 406,735 396,788 383,786 368,985 353,218 336,843 △18.5%

山県市 29,629 27,114 27,275 25,900 24,417 22,882 21,289 △28.1%

瑞穂市 51,950 54,354 53,718 53,933 53,865 53,531 52,946 1.9%

本巣市 35,047 33,995 34,407 33,665 32,763 31,730 30,598 △12.7%

岐南町 23,804 24,622 24,315 24,217 23,972 23,626 23,205 △2.5%

笠松町 22,809 22,750 22,328 21,831 21,231 20,572 19,903 △12.7%

北方町 18,395 18,169 19,027 19,050 18,963 18,770 18,517 0.7%

圏域計 594,770 587,739 577,858 562,382 544,196 524,329 503,301 △15.4%

岐阜県 2,080,773 2,031,903 1,978,053 1,907,818 1,829,589 1,746,339 1,659,525 △20.2%

出典： 平成22年、平成27年国勢調査

国立社会保障・人口問題研究所「『日本の地域別将来推計人口』(平成25年3月推計)」
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2 圏域の現在人口及び将来推計人口 
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国 総務省 ［岐阜市］ 岐阜行政評価事務所

法務省 ［岐阜市］ 岐阜地方法務局，名古屋入国管理局 岐阜出張所

財務省
［岐阜市］ 岐阜財務事務所，名古屋税関 岐阜政令派出所，岐阜北税務

署，岐阜南税務署

厚生労働省

［岐阜市］ 東海北陸厚生局 岐阜事務所，岐阜労働局，岐阜労働基準監督
署，岐阜公共職業安定所，岐阜新卒応援ハローワーク，岐阜わ
かものハローワーク，ハローワーク岐阜薮田サテライト，ハロー
ワーク岐阜岐阜駅サテライト，はたらき支援ルーム

農林水産省 ［岐阜市］ 東海農政局岐阜支局

国土交通省
［岐阜市］ 岐阜国道事務所，木曽川上流河川事務所，木曽川上流河川事

務所 長良川第一出張所，岐阜運輸支局

防衛省 ［岐阜市］ 岐阜地方協力本部

［岐阜市］ 岐阜地方裁判所，岐阜家庭裁判所

［岐阜市］ 岐阜県税事務所，岐阜保健所本巣・山県センター，岐阜農林事
務所，岐阜土木事務所，岐阜駅周辺鉄道高架工事事務所，職
員研修所，県民生活相談センター，ぎふNPO・生涯学習プラザ，
岐阜県青少年SOSセンター，女性の活躍推進センター，男女共
同参画プラザ，旅券センター，聴覚障害者情報センター，東海
環状自動車道事務所，岐阜県総合人材チャレンジセンター本
所，中央子ども相談センター，女性相談センター，岐阜県総合
教育センター，障がい者総合相談センター

出典：各種相談窓口ガイド－平成28年度－(総務省 岐阜行政評価事務所)、各機関ホームページ

区分 機　　関　　名

裁判所

県

3 圏域内の都市機能の集積及び利用状況等 

(1) 行政機関等 
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区分

第三次救急医療機関 ［岐阜市］ 国立大学法人岐阜大学 医学部附属病院 高次救命治療セン
ター，岐阜県総合医療センタ 救命救急センター

第二次救急医療機関 ［岐阜市］ 独立行政法人国立病院機構 長良医療センター，岐阜県総合医
療センター，岐阜市民病院，岐阜赤十字病院，朝日大学歯学部
附属村上記念病院，岐阜中央病院，河村病院

［山県市］ 岐北厚生病院

［笠松町］ 松波総合病院

初期救急医療機関 ［岐阜市］ 127施設

［山県市］ 19施設

［岐南町］
［笠松町］

22施設

休日・夜間急患センター ［岐阜市］ 岐阜市休日急病センター(岐阜市民病院内)，小児夜間急病セン
ター(岐阜市民病院内)

[瑞穂市]
[北方町]
[本巣市]

もとす広域連合療育医療施設休日急患診療所

災害拠点病院
［岐阜市］ 国立大学法人岐阜大学医学部附属病院，岐阜県総合医療セン

ター，岐阜赤十字病院，岐阜市民病院

［笠松町］ 松波総合病院

［岐阜市］ 国立大学法人岐阜大学医学部附属病院，岐阜県総合医療セン
ター，岐阜赤十字病院，岐阜市民病院

［笠松町］ 松波総合病院

総合周産期母子医療機関 ［岐阜市］ 岐阜県総合医療センター

地域周産期母子医療機関 ［岐阜市］ 独立行政法人国立病院機構 長良医療センター

出典：第6期岐阜県保健医療計画【平成25年度～平成29年度】(平成25年3月　岐阜県)

医療機関名等

DMAT等医療従事者
派遣医療機関

(単位：所,人,床)

病床数 病床数

岐阜市 33 6,768 401 491 1,625 1,315

山県市 1 316 22 - 41 35

瑞穂市 1 30 30 47 34 72

本巣市 - - 23 15 24 28

岐南町 - - 21 7 23 24

笠松町 2 585 21 64 138 74

北方町 - - 21 73 26 48

圏域計 37 7,699 539 697 1,911 1,596

岐阜県 103 20,816 1,588 1,921 4,262 3,811

出典：平成27年岐阜県統計書

市町 病院 診療所 医師 薬剤師

(2) 医療・福祉 

① 医療 

(ア) 圏域内の医療施設・医師数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(イ) 圏域の医療機関 
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(単位：施設、人)

定員 定員 定員 定員

岐阜市 23 620 12 395 2 - 1 20

山県市 3 50 5 270 - - - -

瑞穂市 2 15 - - - - - -

本巣市 5 110 - - - - - -

岐南町 2 - - - - - - -

笠松町 1 - - - - - - -

北方町 1 - 1 20 - - - -

圏域計 37 795 18 685 2 - 1 20

岐阜県 133 2,599 76 3,010 3 - 1 20

定員 定員 定員 定員

岐阜市 76 6,014 46 5,385 1 - 38 1,152

山県市 10 770 7 730 - - 1 -

瑞穂市 12 1,662 11 1,612 - - 7 187

本巣市 8 598 7 598 - - 1 -

岐南町 7 960 6 960 - - 1 45

笠松町 5 470 4 470 - - 3 80

北方町 7 529 4 510 - - 1 14

圏域計 125 11,003 85 10,265 1 - 52 1,478

岐阜県 569 48,761 421 47,066 4 - 148 4,034

出典：平成27年社会福祉施設等調査

児童福祉
施設等

(児童福祉施設

等のうち)

保育所等

母子・父子
福祉施設

その他の
社会福祉
施設等

老人福祉
施設

障害者
支援

施設等

身体障害者
社会参加
支援施設

婦人保護
施設

② 福祉 

(ア) 圏域内の福祉施設・入所定員 
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(単位：人)

市町 高等教育機関名 主な学部，学科等 学生数

岐阜市 岐阜大学
教育学部，地域科学部，医学部，工学部，応
用生物科学部

7,296

岐阜薬科大学 薬学科，薬科学科 797

岐阜女子大学 家政学部，文化創造学部 1,058

岐阜聖徳学園大学
教育学部，外国語学部，経済情報学部，看護
学部，短期大学部

3,107

岐阜市立女子短期大学
英語英文学科，国際文化学科，食物栄養学
科，生活デザイン学科

527

岐阜保健短期大学 看護学科，リハビリテーション学科 387

平成医療短期大学 看護学科，リハビリテーション学科 706

瑞穂市 朝日大学 保健医療学部，法学部，経営学部，歯学部 2,426

本巣市 岐阜工業高等専門学校
機械工学科，電気情報工学科，電子制御工
学科，環境都市工学科，建築学科，専攻科

1,111

出典：各高等教育機関ホームページ

※学生数は、大学・短大・大学院合計(平成28年度当初値)

(単位：園、校)

幼稚園数 小学校数 中学校数 高等学校数

岐阜市 42 49 27 18

山県市 1 9 3 1

瑞穂市 1 7 3 -

本巣市 9 8 4 2

岐南町 - 3 1 1

笠松町 2 3 1 1

北方町 2 3 1 1

圏域計 57 82 40 24

岐阜県 184 374 191 81

出典：平成28年度学校基本調査(岐阜県)

(3) 高等教育機関 

① 教育機関数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 高等教育機関の名称・学生数等 
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蔵書数 貸出冊数 蔵書数 貸出冊数 蔵書数 貸出冊数

岐 阜 県 立 984,063 774,656 998,070 709,870 1,010,407 657,549

岐 阜 市 立 247,765 186,170 244,911 182,461 401,170 145,797

岐 阜 市 立 分 館 87,325 523,929 85,297 495,737 90,621 481,133

岐 阜 市 立 長 良 図 書 室 35,146 165,559 33,697 165,806 35,496 164,283

岐 阜 市 立 東 部 図 書 室 50,616 114,978 48,080 104,661 49,926 99,126

岐 阜 市 立 西 部 図 書 室 45,010 141,334 45,233 137,981 46,431 129,024

岐 阜 市 立 長 森 図 書 室 53,853 173,768 52,980 169,871 54,783 162,168

岐 阜 市 立 柳 津 図 書 室 28,072 55,705 26,775 54,997 25,296 57,028

山 県 市 88,175 150,798 89,956 143,200 92,714 137,472

瑞 穂 市 184,845 227,314 191,184 236,543 193,638 229,121

瑞 穂 市 分 館 55,784 151,969 57,317 146,409 58,808 137,613

本 巣 市 し ん せ い ほ ん の 森 79,458 132,505 80,527 125,685 80,527 173,566

岐 南 町 62,384 95,290 64,801 109,569 66,614 108,714

北 方 町 立 78,868 94,200 80,604 88,522 80,504 85,090

出典：平成27年岐阜県統計書

区分
平成24年度 平成25年度 平成26年度

(4) 文化・観光 

① 図書館の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

- 8 - 

区　　分

博物館 ［岐阜市］ 岐阜県美術館，岐阜市科学館，岐阜市歴史博物館，三甲美術館

スポーツ施設 ［岐阜市］ 岐阜市民総合体育館，岐阜市体育ルーム，岐阜市岐陽体育館，岐阜市北部体
育館，岐阜市東部体育館，岐阜市西部体育館，岐阜ファミリーパーク体育館，
岐阜市北西部体育館，岐阜市もえぎの里多目的体育館

南部市民プール，北部市民プール，本荘市民プール，プラザ掛洞，リフレ芥見，
福祉友愛プール

岐阜市民球場，八ツ草球場，岐阜ファミリーパーク野球場，日置江球場，江崎球
場，溝口球場，次木球場，則松球場

厚八運動場，島西運動場，フィールドかけぼら，諏訪山運動場，岐陽運動場，伊
自良川ラグビー場，伊自良C球場，柳津運動場，高桑運動広場，坂巻運動広場

早田テニスコート，木ノ下テニスコート，岐阜ファミリーパークテニスコート，南部テ
ニスコート，厚八テニスコート，野一色テニスコート，境川緑道公園テニスコート，
加納テニスコート，点満テニスコート，長良川テニスコート，溝口テニスコート，板
屋テニスコート，島中央テニスコート，鳥羽川テニスコート，大縄場テニスコート，
リフレ芥見多目的ドーム，加納公園テニスコート

日野サッカー場，日置江サッカー場，岐阜ファミリーパークサッカー・ラグビー場，
鏡島サッカー場，伊自良川サッカー場，北西部運動公園，加納公園グラウンド

［山県市］ 山県市総合運動場，山県市高富体育館，山県市大桜グラウンド，山県市梅原ス
ポーツランド，山県市伊自良総合運動公園，山県市美山総合運動場，山県市谷
合運動場，山県市富波運動場，山県市富波体育館，山県市葛原運動場，山県
市葛原体育館，山県市みやまジョイフル倶楽部体育館，山県市美山テニスコー
ト，山県市乾運動場，山県市乾体育館

［瑞穂市］ 瑞穂市体育館，穂積グラウンド，穂積第2グラウンド，糸貫川運動公園，生津ス
ポーツ広場，巣南グラウンド，中ふれあい広場，西ふれあい広場，南ふれあい広
場，弓道場，中ふれあい広場テニスコート

［本巣市］ 根尾市場ゲートボール等広場，本巣総合運動場，本巣テニスコート，本巣多目
的広場，本巣神海運動場，本巣体育センター，本巣市民スポーツプラザ，糸貫
根尾川スポーツ広場，糸貫体育センター，席田北部公園，早野多目的広場，真
正グラウンド，真正体育センター，真正スポーツセンター，真正テニスコート，真
正まくわゲートボール等広場，しんせい運動広場，真桑みどり公園，真正多目的
広場

［岐南町］ 総合体育館，スポーツセンター，羽栗社会教育施設，町民運動場

［笠松町］ 町民体育館，南体育館，スポーツ交流館，町民運動場，緑地公園内運動場，運
動公園内運動場，江川運動場，勤労青少年運動場，米野運動場，緑地公園内
テニスコート

［北方町］ 北方町総合体育館

コンベンション施設 「岐阜市」 岐阜メモリアルセンター，長良川国際会議場

［瑞穂市］ 瑞穂市総合センター

［本巣市］ 本巣市民文化ホール

［北方町］ 生涯学習センターきらり

出典：岐阜県ホームページ、各市町ホームページ

施　　　　　　　　　　設

② 主な文化・スポーツ施設 
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(単位：人)

市町 自然 歴史・文化 温泉・健康
スポーツ・レクリ

エーション
都市型観光

（買物・食等）
道の駅等 計

岐阜市 197,984 2,395,425 231,012 2,120,415 125,710 1,439,952 6,510,498

山県市 7,510 52,002 219,390 278,902

瑞穂市 0

本巣市 220,000 92,819 48,266 449,808 810,893

岐南町 0

笠松町 0

北方町 29,500 29,500

圏域計 425,494 2,424,925 323,831 2,220,683 794,908 1,439,952 7,629,793

岐阜県 2,936,296 16,956,626 9,096,980 14,202,757 11,281,210 16,920,923 71,394,792

出典：平成27年度岐阜県観光入込客統計調査

市町 歴史・文化 自然・景観・レジャー 祭り・イベント

岐阜市

岐阜城，岐阜市歴史博物館，加藤栄三・東
一記念美術館，名和昆虫博物館，長良川う
かいミュージアム（岐阜市長良川鵜飼伝承
館），鵜飼の里，崇福寺，岐阜大仏（正法
寺），常在寺，岐阜県美術館，三甲美術館，
大龍寺，円徳寺，願成寺，美江寺，岐阜善
光寺，伊奈波神社，金神社，中山道 加納
宿・合渡宿，鏡島弘法（乙津寺），三田洞弘
法（法華寺），延算寺，護国之寺，大智寺，
立政寺，淨音寺，橿森神社，真長寺，後背
山栄昌院，妙照寺

岐阜公園，金華山ロープウェー，長良川，金
華山，川原町の古い町並み，梅林公園，松
尾池，ながら川ふれあいの森，岐阜市畜産
センター公園，みんなの森 ぎふメディアコス
モス，長良川ぶどう狩り

ぎふ梅まつり，岐阜まつり・道三まつり，手力
の火祭，岐阜城パノラマ夜景，長良川鵜飼，
長良川花火大会，大龍寺灯ろうまつり，長良
川まつり・鮎供養，伝統文化の夕べ 長良川
薪能，ぎふ信長まつり，菊人形・菊花展，池
ノ上みそぎ祭，大龍寺だるま供養，風流屋形
船

山県市

東光寺，甘南美寺，三光寺，南泉寺，白山
神社，桔梗塚，古城山ミニ大桑城，九合洞
窟，四国八十八カ所霊場ミニ石仏，歴史民
俗資料館，文化の里 古田紹欽記念館，十
五社神社

舟伏山，釜ヶ谷山，古城山，伊自良湖，瀬見
峡，円原の伏流水，神崎川，武儀川，フラ
ワーパークすいげん，四国山香りの森公園，
乳児の森，みやまの森，ハリヨ公園，グリーン
プラザみやま，美山観光やな，おおが城山
公園

ふるさと栗まつり，伊自良夏まつり，美山川ま
つり，高富ふれあい夏まつり，竹灯篭まつり
柿野祭り，美山いかだ川下り

瑞穂市
小簾紅園，伊久良河宮跡，興禅寺（川崎平
右衛門の供養塔），牛牧閘門，中山道美江
寺宿跡，むかい地蔵

富有柿の母木，藤九郎ギンナン，居倉天神
神社のクス，秋葉神社の大イチョウ，教泉寺
のマキ

美江寺観世音のお蚕祭り，観音院の大ちょう
ちん，和宮の例祭，桜まつり，美江寺宿場ま
つり，汽車まつり

本巣市

奥美濃水力発電所，能郷の能・狂言，根尾
谷地震断層観察館，本巣民俗資料館，長屋
神社祭礼，樽見の十一日祭，古墳と柿の
館，真桑人形浄瑠璃（真桑の人形舞台），宗
慶大塚古墳

NEOキャンピングパーク，能郷白山，うすず
み温泉・四季彩館，道の駅 うすずみの里・
ねお，淡墨公園，根尾谷断層，湯ノ古公園，
文殊の森公園，道の駅 織部の里もとす，ほ
たる公園，道の駅 富有柿の里いとぬき，本
巣市民スポーツプラザ

花とほたる祭り，もとす織部祭り，ふれあいサ
マーフェスタ，根尾川花火大会，根尾盆踊
り・花火大会，宗次郎淡墨桜コンサート

岐南町

岐南町歴史民俗資料館，薬草木庭園，旧宮
川家住宅，伏屋獅子芝居，飯沼勘平長資の
墓，村上彦四郎義光・妻岩根女一族の墓，
伏屋城址，お囲い堤，クロガネモチ，エノキ，
三宅文楽，松原家長屋門

蛇池公園，八剣北公園，平島公園 ぎなんフェスタ

笠松町

歴史未来館，光得寺，八幡神社，慈眼寺，
瑞應寺，金比羅神社，円城寺の芭蕉踊り，
木曽川笠松湊渡船場跡，美濃郡代笠松陣
屋・県庁跡，郡役所跡，旗本津田領代官陣
屋跡，道三・信長両将別れの地，東流廃寺
（蓮台寺）の基礎石，キリシタン灯籠，芭蕉句
碑，岐工記念館

笠松競馬場，トンボ天国自然公園，奈良津
堤の桜

笠松春まつり，笠松川まつり，リバーサイド
カーニバル

北方町

東山道，西順寺，円鏡寺，安東伊賀守戦士
の地，北方城跡，美濃派俳諧水上道場跡，
冠木門，半鐘，石町の神輿，大井神社，北
方陣屋跡，蘆元坊の墓，五竹坊跡，梔庵
跡，若宮古墳，群界石，高札場跡，（旧）美
濃北方駅，啓文社

夕べが池，清流平和公園 北方まつり，千日詣り，お十七夜，未来タウ
ン北方ふれあいまつり

出典：各市町ホームページ

③ 観光地分類別観光入込客数(延べ人数) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【主な観光地】 
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(単位：百万円、％)

実額 構成比 実額 構成比 実額 構成比 実額 構成比

岐阜市 5,551 0.4% 166,431 10.9% 1,360,977 88.8% 1,532,960 73.8%

山県市 1,177 1.7% 26,416 38.0% 41,915 60.3% 69,508 3.3%

瑞穂市 744 0.5% 48,311 31.9% 102,624 67.7% 151,679 7.3%

本巣市 3,311 3.0% 39,725 36.0% 67,343 61.0% 110,379 5.3%

岐南町 303 0.3% 17,908 18.0% 81,214 81.7% 99,425 4.8%

笠松町 193 0.3% 17,972 25.0% 53,727 74.7% 71,892 3.5%

北方町 152 0.4% 5,238 12.9% 35,125 86.7% 40,515 2.0%

圏域計 11,432 0.6% 322,001 15.5% 1,742,926 83.9% 2,076,359 100.0%

岐阜県 71,913 1.0% 2,113,004 29.9% 4,875,197 69.1% 7,060,114

出典：平成26年度市町村民経済計算結果(岐阜県)

第1次産業 第2次産業 第3次産業 市町村内総生産

(単位：人、％)

従業者数 構成比 従業者数 構成比 従業者数 構成比 従業者数 構成比

岐阜市 687 0.4% 29,742 15.3% 163,421 84.3% 193,850 73.4%

山県市 464 4.5% 4,898 47.6% 4,934 47.9% 10,296 3.9%

瑞穂市 118 0.7% 5,278 30.3% 12,051 69.1% 17,447 6.6%

本巣市 295 2.2% 5,019 37.0% 8,255 60.8% 13,569 5.1%

岐南町 4 0.0% 3,779 26.0% 10,751 74.0% 14,534 5.5%

笠松町 10 0.1% 3,008 32.8% 6,139 67.0% 9,157 3.5%

北方町 0 0.0% 853 15.8% 4,543 84.2% 5,396 2.0%

圏域計 1,578 0.6% 52,577 19.9% 210,094 79.5% 264,249 100.0%

岐阜県 7,038 0.8% 282,787 32.0% 593,245 67.2% 883,070

出典：平成27年岐阜県統計書

第1次産業 第2次産業 第3次産業 総数

(単位：事業所、％)

事業所数 構成比 事業所数 構成比 事業所数 構成比 事業所数 構成比

岐阜市 42 0.2% 3,557 16.1% 18,459 83.7% 22,058 73.3%

山県市 33 2.3% 622 43.9% 762 53.8% 1,417 4.7%

瑞穂市 11 0.6% 452 23.8% 1,439 75.7% 1,902 6.3%

本巣市 32 2.1% 384 25.7% 1,077 72.1% 1,493 5.0%

岐南町 1 0.1% 413 27.9% 1,064 72.0% 1,478 4.9%

笠松町 1 0.1% 270 27.9% 697 72.0% 968 3.2%

北方町 0 0.0% 97 12.6% 673 87.4% 770 2.6%

圏域計 120 0.4% 5,795 19.3% 24,171 80.3% 30,086 100.0%

岐阜県 643 0.6% 25,272 24.8% 75,845 74.5% 101,760

出典：平成27年岐阜県統計書

第1次産業 第2次産業 第3次産業 総数

(5) 産業 

① 市町村内総生産 

 

 

② 産業別従業者数 

 

 

③ 産業別事業所数 
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市町 大型商業店舗

岐阜市
バローショッピングセンター長良店，バローパワーセンター芥見，
マーサ21，平和ビル(高島屋・自由書房)，カラフルタウン岐阜，アピ
タ岐阜店，オーキッド・パーク，スーパービバホーム柳津店

瑞穂市 瑞穂ショッピングセンター，SUPER CENTER PLANT-6

本巣市 モレラ岐阜

北方町 アピタ北方店

出典：岐阜県「大規模小売店舗立地法届出状況(平成28年12月末現在)」

区分

地域銀行(圏域内に本店を構えるもの) [岐阜市] 十六銀行

信用金庫(圏域内に本店を構えるもの) [岐阜市] 岐阜信用金庫

信用組合(圏域内に本店を構えるもの) [岐阜市] 岐阜商工信用組合

イオ信用組合

岐阜県医師信用組合

出典：都道府県別の中小・地域金融機関一覧表(金融庁)

主な金融機関

④ 主な大型商業施設(店舗面積 10,000ｍ2 以上) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤ 主な金融機関 
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【JR東海】 (単位：人)

路線 駅 乗車人員

東海道本線 岐阜駅 11,378,764

西岐阜駅 2,099,267

穂積駅 3,173,106

出典：平成27年岐阜県統計書

【名古屋鉄道】 (単位：人)

路線 駅 乗車人員

名古屋本線 名鉄岐阜駅 4,249,166

笠松駅 1,302,345

各務原線 名鉄岐阜駅 1,981,438

出典：平成27年岐阜県統計書

【樽見鉄道】 (単位：人)

路線 乗車人員

樽見鉄道 647,196

出典：平成27年岐阜県統計書

区分

JR東海 東海道本線(岐阜駅，西岐阜駅，穂積駅)

名古屋鉄道 名古屋本線(名鉄岐阜駅，加納駅，茶所駅，岐南駅，笠松駅)

各務原線(名鉄岐阜駅，田神駅，細畑駅，切通駅，手力駅，高田橋駅)

第3セクター

路線バス 岐阜バス(岐阜市，山県市，瑞穂市，本巣市，岐南町，笠松町，北方町)

名阪近鉄バス(岐阜市)

コミュニティバス等 ［岐阜市］ 19地区（加納めぐりバス，西ぎふ・くるくるバス，にっこりバス，みわっこバ
ス，eバス，みどりっこバス，ほっとバス，あいあいバス，373バス，境川らく
ちゃんバス，ながらうかいバス，芥見岩っこバス，方県・網代バス，すまい
るバス，さんさんバス，厚見・茜部ぐるりふれあいバス，ひのっこバス，長
森ふれあいバス，七郷・木田バス)

［山県市］ ハーバス大桑線，ハーバス伊自良線，岐北線，岐阜板取線，乾乗合タク
シー

［瑞穂市］ みずほバス（本田・唐栗線，十九条・古橋線，牛牧・穂積線）

［本巣市］ 市営バス（本巣北部線，本巣・糸貫線，真正線，根尾宇津志線，根尾能
郷線，根尾松田・奥谷線）

［岐南町］ コミュニティタクシー

［笠松町］ 公共施設巡回町民バス

※出典：平成27年岐阜県統計書、各市町ホームページ、各事業者ホームページ

主な路線等

樽見鉄道（樽見駅，水鳥駅，高尾駅，日当駅，鍋原駅，神海駅，木知原駅，織部駅，
本巣駅，糸貫駅，モレラ岐阜駅，北方真桑駅，美江寺駅，十九条駅，横屋駅）

(6) 交通 

① 交通インフラの状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 鉄道の利用状況 
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4 近隣市町と連携して取り組むことを想定する分野 

 

（１）圏域全体の経済成長のけん引 

ａ 産学金官民一体となった経済戦略の策定、国の成長戦略実施のための体制整備 

ｂ 産業クラスターの形成、イノベーション実現、新規創業促進、地域の中堅企業等を核とし

た戦略産業の育成 

ｃ 地域資源を活用した地域経済の裾野拡大 

ｄ 戦略的な観光施策 

ｅ その他、圏域全体の経済成長のけん引に係る施策 

（２）高次の都市機能の集積・強化 

ａ 高度な医療サービスの提供 

ｂ 高度な中心拠点の整備・広域的公共交通網の構築 

ｃ 高等教育・研究開発の環境整備 

ｄ その他、高次の都市機能の集積・強化に係る施策 

（３）圏域全体の生活関連機能サービスの向上 

Ａ 生活機能の強化に係る政策分野 

ａ 地域医療 

ｂ 介護 

ｃ 福祉 

ｄ 教育・文化・スポーツ 

ｅ 土地利用 

ｆ 地域振興 

ｇ 災害対策 

ｈ 環境 

Ｂ 結びつきやネットワークの強化に係る政策分野 

ａ 地域公共交通 

ｂ ＩＣＴインフラ整備 

ｃ 道路等の交通インフラの整備・維持 

ｄ 地域の生産者や消費者等の連携による地産地消 

ｅ 地域内外の住民との交流・移住促進 

ｆ ａからｅまでに掲げるもののほか、結びつきやネットワークの強化に係る連携 

Ｃ 圏域マネジメント能力の強化に係る政策分野 

ａ 人材の育成 

ｂ 外部からの行政及び民間人材の確保 

ｃ 圏域内市町村の職員等の交流 

ｄ ａからｃまでに掲げるもののほか、圏域マネジメント能力の強化に係る連携 
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(単位：人)

うち、
自宅において

従業する者＊

C/(A-B) (A) (B) (C)

北方町 0.347 10,063 843 3,195

山県市 0.335 16,309 2,319 4,693

笠松町 0.295 11,678 1,282 3,067

岐南町 0.293 13,491 1,115 3,620

本巣市 0.264 19,059 2,391 4,396

瑞穂市 0.247 28,936 2,267 6,596

羽島市 0.207 36,283 4,369 6,597

大野町 0.167 13,195 1,563 1,943

各務原市 0.154 78,207 6,245 11,106

安八町 0.126 8,360 964 932

揖斐川町 0.105 12,290 1,690 1,113

関市 0.104 51,191 6,004 4,708

出典：平成22年国勢調査
＊ 総務省「連携中枢都市圏構想推進要綱」において用いる人口等を記載

市町名

岐阜市への
通勤通学

割合＊

常住する
就業者・

通学者＊

岐阜市への

通勤通学者＊

5 本市に対する通勤通学割合が 0.1 以上の市町の名称 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


